
Copia

DETERMINAZIONE
DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA IIÎ

N. 94 DEL 10-07-2020
Registro Generale n. 210

Oggetto: Lavori di manutenzione ordinaria con ripristino del manto di asfalto di
alcune strade comunali

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA IIÎ

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2020-2022 è stato approvato con
delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 9/04/2020;
RICHIAMATO l’atto di Giunta Comunale n. 49 del 29/04/2020, immediatamente eseguibile,
con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 2020 ed
attribuite le risorse ai responsabili dei singoli servizi;
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a
dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

CONSIDERATO che è intendimento dell’A.C. riutilizzare le economie e il ribasso d’asta dei
lavori di “completamento, sistemazione e asfaltatura di parte della strada comunale di Santa
Lucia”, realizzati dalla ditta Porfiri Sandro con sede a Corridonia, per eseguire lavori di
ripristino dei manti di usura di alcune strade e traverse limitrofi alla strada oggetto dei lavori;

PRESO ATTO che sono pervenute segnalazioni in merito allo stato di degrado del manto di
asfalto di parte delle strade comunali di Poggio - San Pietro e Santa Croce, dove a causa dello
sgretolamento dell’asfalto si rende difficoltoso l’arresto delle autovetture e motocicli in
corrispondenza dello stop tali da renderlo pericoloso;

CONSIDERATO che detti tratti di strada presentano numerose sconnessioni del manto
bituminoso esistente e non sono riparabili con interventi parziali con emulsione bituminosa a
freddo e necessitano di interventi radicali, al fine di eliminare gli inconvenienti segnalati e di
salvaguardia dell’incolumità pubblica;

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA IIÎ n.94 del 10-07-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1



RILEVATO inoltre che in località San Michele – Santa Lucia il Consorzio del Tennacola ha
manifestato la necessità di eseguire lavori di spostamento della linea dell’acquedotto
all’interno della sede stradale e che la stessa si è impegnata ad effettuare il ripristino del
manto asfaltato per la metà della strada interessata dagli scavi, mentre per la parte restante
resta a carico del Comune;

PRESO ATTO che la ditta Porfiri Sandro, con sede in via Campogiano, n. 35/a – 62014
Corridonia, interpellata in merito si è dichiarata disponibile ad applicare gli stessi prezzi e
condizioni per i lavori già eseguiti;

CONSIDERATO che la scelta del contraente verrà effettuata mediante il sistema in economia,
tramite affidamento diretto, in conformità a quanto disposto dall’art. 36, comma 2 del D.lgs n.
50/2016;

RILEVATO che la spesa preventivata per l’esecuzione dei lavori complementari in progetto è
stata calcolata in totali € 48.025,87 che al netto del ribasso ammonta a complessivi €
33.113,84 e il nuovo quadro economico di progetto viene così suddiviso:

Per lavori a misura compresi oneri per la sicurezza € 101.687,66A)
Per lavori complementari compresi oneri sicurezza €   48.025,87B)

-  a dedurre il ribasso d’asta dell’31,05% : €   46.486,45
      - al netto del ribasso €  103.227,48 _____________
€  103.227,48

C) Somme a disposizione dell’Amm.ne Com.le:
1) per IVA al 22% sui lavori €  22.710,05
2) per quota incentivo – art.113 D.Lgs. 50/2016 €   2.753,17
3) per contributo ANAC €        30,00
4) per lavori su fattura €    1.171,20
5) ribasso d’asta, imprevisti ed arrotond. €       108,10

Totale somme a disposizione €   26.772,52
TOTALE € 130.000,00

VISTO il D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.

D E T E R M I N A

di richiamare le premesse quali facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;1)
di approvare il nuovo quadro economico di progetto e così distinto:2)

A)Per lavori a misura compresi oneri per la sicurezza € 101.687,66
B)Per lavori complementari compresi oneri sicurezza €   48.025,87

-  a dedurre il ribasso d’asta dell’31,05% : €    46.486,45
      - al netto del ribasso €  103.227,48 _____________
€  103.227,48

C) Somme a disposizione dell’Amm.ne Com.le:



1) per IVA al 22% sui lavori € 22.710,05
2) per quota incentivo – art.113 D.Lgs. 50/2016 €   2.753,17
3) per contributo ANAC €        30,00
4) per lavori su fattura €    1.171,20
5) ribasso d’asta, imprevisti ed arrotond. €      108,10

Totale somme a disposizione €   26.772,52
TOTALE € 130.000,00

di affidare in economia i lavori di cui in premessa alla ditta Porfiri Sandro, con sede in3)
via Campogiano, n. 35/a – 62014 Corridonia per le motivazioni di cui in premessa;
di dare atto che la copertura dell’intervento trova copertura all’impegno di spesa n.4)
540 al cap. 21092;
di provvedere al pagamento delle somme dovute con successivo atto e su5)
presentazione di regolari fatture, vistate dall’ufficio comunale competente, fermo
restando la corrispondenza dell’importo impegnato con quello risultante dalle fatture
stesse.

IL RESPONSABILE
DEL PROCEDIMENTO

F.to TONINO GALANDRINI

IL RESPONSABILE
DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA IIÎ

F.to Filippo Sampaolesi

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA IIÎ n.94 del 10-07-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3



___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Motivazione

Mogliano lì  10-07-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to LUANA RAMACCIONI

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che
copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale      di      questo       Comune
http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
dal     24-08-2020             al       08-09-2020        per  15 giorni consecutivi, accessibile al
pubblico (ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).
Mogliano lì  24-08-2020

IL MESSO COMUNALE
F.to MALVESTITI EGIDIO

Copia conforme all’originale.

Mogliano, lì   24-08-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

